TRI. PER ERAS. ROT.

Quæ sunt autē ista uestra, quæ tanta diligētia p
 lustravi memoriaq; teneo? Tua ne dogmata? Vix
 ullum tuorū librorū potui perlegere, tāta est ibi lo
 quacitas, & insatiata conuiciandi libido. Et doctif
 simus sit oportet, q̄ tua intelligat, quæ sine tuo spi
 ritu intelligi non possunt. Et haud scio an Christia
 norū dogmata putes non alia esse q̄ tua. Ego de fis
 dei catholicæ decretis putabā te loqui, illa certe
 non irrideo, nec unq̄ mihi fuit ille animus, gratia
 deo, licet uitam excusare nec possim nec uelim.
 Sic tu me nunc aliū nunc aliū fingis, utcunq; tibi
 uideor idoneus ad calumniā. Quot cōuicis in
 itio debacchatus es in Scepticū animum? Quotis
 es criminatus es, q̄ in Diatriba nihil asserā? At idē
 paulo post, omniū optime facio, qui nihil asserā,
 sed studio quærendi ueri tantū dispuem, discens
 di cupidus. Ita tibi constas in calumnijs, ut ex eas
 dem re geminū crimē elicias. Et perinde quasi pa
 rū lycophāticū sit impegisse crimen impij blasphe
 micq; animi, reprimis te ipsum, sed interim (inquis
 ens) abstinebo, indicasse contentus, donec occasio
 dignior sese obtulerit. Ac mox audio, Mi Erasme
 & amanter admoneor ne sim de illorū numero, q̄
 dicunt, quis uidet nos? Hæc cantio tibi potius ca
 nenda est, qui cū talibus strophis ludas, arbitriū in
 te fallere, nec deprehendi spm tuū, ~~et~~ his,
 tentes nos. Si ego te tento q̄ cū uirtute peccati, quid
 dispuo, quorū non irritaris, quæ parstātum est eos
 minibus te lacessunt a^{nt} definitio, Nec definitio ex
 ut ego, sed proprijs calē, nisi recipimus opinionem
 mata appellantes? Qm, quæ si tibi non probatur,
 mihi

HYPERASPISTES DIA,

ecclesiam tuā, quando Paulus nō dignat̄ de his,
 q̄ foris sunt iudicare, ego semp̄ a tua ecclesia fui
 alienus, nō minus q̄ illi. Quin sc̄uis in illos qui l̄s
 bris æditis palam debacchātur in tua dogmata,
 quū hactenus professi sint tuā ecclesiam? Paulus
 nullos tradidit Satanæ, nisi qui defecerant ab E
 uangelio. Hoc mihi non potes obijcere. Semp̄ ea
 dem, tū scripsi, tum dixi, tum sensi. Toties obijcis
 ecclesiæ Romanæ tyrannidē, quæ si qua est, lon
 go tēporis progressu irrep sit, sensim alentibus eā
 opibus, potentiaq; mundana. Verū isti animo quē
 spirant tua scripta si accederent opes, aut otitas, po
 tentiaq; Romanorū pontificū, satis appareret, qd
 nobis sit expectandū. Mitteres huc (ni fallor) fas
 tellitiū tuum atq; armatas copias, aliquanto in
 clementius tractaturus abs te dissentientes ferro,
 q̄ nunc tractas calamo. Et ubi est interim ille mis
 rabilis Euangelista, qui solo gladio spūs, quod est
 uerbū dei profitebatur se uindicturū Euangelii
 aduersus portas inferi? Ad calumnias, ad cōiūtia,
 ad minas descendis totus, & tamen uis uideri sim
 plex, purus, nec affectibus humanis duci, sed spū
 dei. Recte doces, deū oportere iustū credi, etiam si
 nec lux naturæ, nec lux gr̄æ comprehendat eū
 uero m̄, at non recte postulas idem ius tibi.
 ctenus nihil sciui, sed m̄, multo grauius etiā peccatū
 loquor om̄ia. Hic quo nō inionibus quandoquidem
 nō potes mihi tribuere tm̄ ḡ, uidē uel insanix, uel res
 entiam ademptam reddere, que recensio, quarum
 reat in me irrisæ religiōis & Ch̄mnatam relinquo.
 Scdo

TRIPER ERASMVVM ROT.

2 Secūdo loco recito sententiā eorū, qui sic minis
mū tribuunt libero arbitrio, ut tamen nō prors
sus tollant. Dicunt em̄ ipsum nihil efficaciter poss
se, nisi adsit grā, uel extimulās siue operās, ul' co
opans uel consummās, & tñ in his omnibus faten
tur, uel applicationē siue conuersionem humane
uoluntatis, uel cooperationē, nimirum ponentes
aliquā humane uoluntatis uim, quæ nō nihil agit
cum gratia. Hæc est opinio, ul' Augustini, ul' Tho
mæ sequentis Augustini sententiā, quatenus mi
nimū tribuit libero arbitrio. Et hanc uoco proba
bilem, eo q̄ relinquat homini studiū & conatum.
Atq̄ hic multā uerborū turbā offundis, quomō
do non imputetur, quod est imputandū, & quomō
modo dicatur aliquid posse qd̄ ex se nihil possit,
quum ego in disputatione huiusmodi difficultas
sem palpabiliter (ut aiunt) expediam.

3 Terciam quam recēseo, facio Carolstadij,
qui nō tollit omnino liberū arbitrium, sit interim
phas hoc abuti uocabulo, q̄ si quis malit appellas
re Beta, aut Delta, mea nihil refert, sed negat i bo
no ope quicq̄ agere, simpliciter pati, adeo ut gras
tia nō operetur per uoluntatē nostram, sed in uo
luntate tantum patiente. It in

4 Quartam facio tuam, qui progressu his
sertionis negas quicq̄ in rerum uitute peccati, quid
arbitrium, nec in bonis, nec in quæ parstātum est eos
gere uoluntatem nostram definitio, Nec definitio exs
te fieri omnia. Hanc aī alē, nisi recipimus opinionem
profiteor q̄ mihi curam, quæ si tibi non probatur,
ne potissimum esse mihi

HYPERASPISTES DIA

¶ Nec prætereo Scoti opinionē, quæ putat
opera moraliter bona, per influxū naturæ com-
munem, hominē posse dei grām efficacem præ-
mereri de congruo, quæ dei benignitas nō patiat quā-
vis interire, quæ modo præstiterit quod in ipso est, non
quæ suis uiribus assequat̄ salutem, sed aliquo pacto
fiat capax diuinæ gratiæ. Hanc opinionē, quorū
niā ecclesia, quod quidē sciam, nondū reiecit, ego
nec defendo nec explodo. Ergo sepositis opinio-
nibus Pelagij & Scoti, doce reliquas tres tantum
uerbis dissidere. Prima, nimirum Augustini facit ar-
bitrium siue uoluntatē suis uiribus posse ad ma-
le agendū, nec facit hic solū deū agentem, uoluntate
tantū agi, quod tu doces, & hætenus cum
Augustino sentit Carolstadius, abs te dissentiens.
Etenim quū Augustinus appellat grām cooperā-
tem, utiq; sensit, operari nostrā uoluntatē aliq̄
Deinde dum ponunt gratiā extimulantē, sed im-
perfectam, nō excludunt cōuersionē & auersionē
quum tu prorsus excludas utrunq; , inducta re-
omnium absoluta necessitate. Nec em̄ pugno
tuo axioma quod asseris, sed cū tua palinodia
qua corrigis quod initio dixeras, liberū arbitrium
electa, nihil ualere, nisi ad peccandū, & probas Vuyde
uero in dogma. Et qui primæ sunt sententiæ, faciūt
ætenuis nihil sciuī, sed uulneratum, aut claudicans, nō
loquor om̄ia. Hic quo rigitur aliquod iudiciū, sed im-
nō potes mihi tribuere tūm̄ sed inefficax. Vides igitur
entiam ademptam reddere, quæ alijs uerbis tractatā
reat in me irritæ religiōis & Ch. opinionē, quam aio præ-
itione, interim